

Marny, z pod Verdunu i z Flandryi. I te miliony młodego życia dla świętego dzieła sprawiedliwości poświęcone nietylko dla nas ostrzeżeniem być powinny, abyśmy święcie przestrzegali przyjętych zobowiązań, ale także dla wszystkich mocarstw świata, aby przez żadne względy samolubnej polityki nie powtórzono częściowo zbrodni.

Jeżeli społeczeństwo polskie, upatrując głównego zaborcę w Rosyi carskiej, przeciwko niej utworzyło legiony, to stwierdzić muszę najdobitniej, że wojska te nie walczyły nigdy przeciwko Anglii, Francji i Włochom czy Stanom Zjednoczonym, lecz jedynie przeciwko Rosyi carskiej. Wojsk polskich, walczących z własnej woli przeciw państwom sprzymierzonym, wogóle nie było, a zamiar Niemiec stworzenia milionowej armii z Polaków — nawet za cenę najwyższej pokusy, bo za cenę niepodległości państwowej, odparty został przez całe społeczeństwo polskie. O tem wie każdy Polak, że wskrzeszenie swojej niepodległości zawdzięcza Polska zachodnim sprzymierzonym.

Można też było oszczędzić nieszczęśliwej ludności górnośląskiej zarzutu, że nie pomyślała o orężnej walce wcześniej podczas wielkiej wojny. Ci, którzy dziś jeszcze uważają cały Górny Śląsk za prowincję niemiecką, nie mogą chyba zapominać, że w czasie wojny światowej Górny Śląsk był częścią państwa niemieckiego i że wobec tego nie z własnej woli Górnoślązacy byli zmuszeni walczyć i ginąć masami w mundurach niemieckich, o ile nie przeszli do armii Hallera, do których samych Górnoślązaków wstąpiło około 14.000.

Jeżeli by końcowe słowa Lloyd George rozumieć się chciało jako uprawnienie Niemiec do wkroczenia zbrojnego na Górny Śląsk, to byłoby to niewątpliwie przeciwne prawu wyrażonemu w traktacie wersalskim, które nie dopuszcza interpretacji, jakoby Górny Śląsk był prowincją

niemiecką, a który wyraźnie stwierdza, że do rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej jedynie powołaną do utrzymania spokoju i porządku jest komisya sojusznicza.

Przed chwilą otrzymał rząd polski od rządu francuskiego stanowcze zapewnienie, że rząd francuski nie dopuści do tego, aby sprawa górnośląska była inaczej rozstrzygnięta jak na podstawie traktatu wersalskiego i wyniku plebiscytu i, że rząd francuski nie dopuści do tego, aby uzbrojone oddziały niemieckie i amunicya z Niemiec mogły przejść granice Śląska Górnego (Głosy: Niech żyje Francya! Oklaski w całej Izbie. Wszyscy posłowie wstają z miejsc). Wobec takiego zapewnienia rząd polski odwołuje się jeszcze do przywódców ruchu powstańczego i całego ludu górnośląskiego, aby

ruch powstańczy zlikwidował i dał możność sprawiedliwego rozstrzygnięcia losu Górnego Śląska przez państwa sprzymierzone.

Reasumując, oświadczam: Rząd polski stoi ściśle na gruncie traktatu wersalskiego i niczego innego nie pragnie, jak tylko jego wykonania i na tem stanowisku zdecydowany jest trwać. Rząd polski jest pewny, że wszystkie mocarstwa, które traktat ten podpisały, między innymi Anglia, nie dopuszczą do żadnego kroku ze strony niemieckiej, który naruszając postanowienia traktatu wersalskiego, zachwiałby podstawami pokoju europejskiego, uzyskanego z takim trudem i z taką ilością ofiar. (Oklaski i głosy: Niech żyje powstanie górnośląskie!)

Marszałek zaproponował otwarcie dyskusji nad mową premiera dopiero po omówieniu sprawy w komisji dla spraw zagranicznych. Izba na to zgodziła się, poczem posiedzenie zamknięto. Następane posiedzenie w piątek. Na porządku dziennym trzecie czytanie ustawy o podatku dochodowym, amnestya i dalszy ciąg dzisiejszego porządku dziennego.

uwiedomienia. Przy ustaleniu terminu będą należało wziąć pod uwagę fakt, że przedstawiciel włoski potrzebuje dłuższego czasu na przygotowanie. Nie jest nieprawdopodobnem, że punktem zbornym będzie Paryż. Możliwe jest, że spotkanie nie to nastąpi przed niedziela.

Włochy godzą się na konferencyę
Rzym. (PAT). Minister spraw zagranicznych hr. Sforza przyjął posła angielskiego, który wręczył mu zapytanie rządu angielskiego, czy zgodziłby się na wzięcie udziału w międzynarodowej konferencyi dla rozwiązania sprawy górnośląskiej. Minister Sforza zgodził się, oczekując, że obecne położenie wymaga szybkiego załatwienia sprawy górnośląskiej, co leży w wszechnym interesie.

Opinia amerykańska za Polską
Praga. (PAT). Z Nowego Jorku donoszą, że wszystkie amerykańskie dzienniki zajmują się oceną deklaracyi Brianda. Opinia publiczna z nadzwyczajną uwagą śledzi wywody Brianda, zauważając, że opierają się one wyłącznie na fundamencie traktatu wersalskiego. Noworodząca „Tribuna” wskazuje na stanowczość, z jaką Briand zaprzeczył Niemcom prawa wkroczenia z wojskiem na Górny Śląsk. Amerykańska opinia publiczna — pisze dziennik — nie poleca za Lloydem Georgetem, który chce dać Niemcom większe prawa niż Polsce. Wprowadzenie porządku na Górnym Śląsku należy tylko do najwyższej i komisji sojuszniczej.

Strejk w przemyśle naftowym w Małopolsce

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Gorlice, 18 maja.

Dziś o 10 rano stanęły kopalnie i rafinerjo

nafty oraz warsztaty przemysłu naftowego w Gliniku Maryampolskim i w całym powiecie gorlickim.)

Spodziewana dymisya Brianda

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 18 maja.

W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoska, iż należy oczekiwać dymisyi Brianda.

Dymisya ta ma być odpowiedzią parlamentu francuskiego na mowę Lloyd Georgea. Tekę spraw zagranicznych objąłby Poincare, były prezydent Rzeczypospolitej.

Po mowie Lloyd George'a

Lloyd George chce „wyjaśnić” Briandowi

Paryż. (PAT). Wedle „Matina” Lloyd George, zaniepokojony przyjęciem, jakiego doznała jego mowa we Francji, polecił urzędowi spraw zagranicznych, aby telegraficznie porozumiał się z rządem francuskim w celu doprowadzenia jeszcze przed najbliższym posiedzeniem Rady najwyższej do spotkania z Briandem. Sądzą jednak, że spotkanie takie nie dojdzie do skutku i oczekują, że oświadczenie złożone przez angielskiego ambasadora w Paryżu, że Anglia nie myśli o pozwoleniu Niemcom na wysłanie wojsk na Górny Śląsk, uspokoi do pewnego stopnia opinię publiczną we Francji.

Interwencya niemiecka

Berlin. (PAT). Dzienniki donoszą, że interwencya niemiecka w sprawie Górnego Śląska ograniczyła się do kroków dyplomatycznych, podjętych w Londynie, Paryżu i Rzymie. Rząd niemiecki prosił państwa koalicyjne, aby starały się odpowiednimi środkami o przywrócenie stanu prawnego na terytorium plebiscytowem.

Wrażenia odpowiedzi Brianda

Bytam. (PAT). Odpowiedź Brianda na mowę Lloyd Georgea wywarła na Górnym Śląsku ogromne wrażenie. Prasa polska, która przyniosła tę odpowiedź we wtorek po świętach, zamieszcza odpowiedź na mowę Lloyd Georgea. Odpowiedzi te noszą charakter bardzo stanowczy. Stwierdzają one, że Lloyd George myli się bardzo, jeśli sądzi, że zastraszy Górnoślązaków, zachęcając Niemców do interwencyi zbrojnej. Górnoślązacy są zdecydowani walczyć aż do ostatecznego wyzwolenia z pod jarzma pruskiego. Wydział prasowy naczelnej komendy wojsk

powstańczych wydał osobne pismo ulotne z mową Lloyd Georgea i odpowiedzią Brianda oraz z ogłoszonym urzędowo stanowiskiem Włoch, jakoteż z głosami prasy francuskiej.

Nowe wojska koalicyjne na Śląsk

Paryż. (PAT). Z Opoli donoszą, że sytuacya pozostaje ciężką. Członkowie komisji międzysojuszniczej starają się wpłynąć na Polaków i Niemców, by spowodować uspokojenie. Równocześnie jednak stwierdzają, że ich wysiłki miałyby o wiele więcej widoków powodzenia, gdyby wojska którymi dysponują zostały wzmocnione w ten sposób, że kontyngent międzysojuszniczy reprezentowałyby trzy mocarstwa.

Stanowisko Włoch

Rzym. (PAT). Według informacyi ze źródeł poważnych, rząd włoski nie zmienia swojego zdania w sprawie Górnego Śląska. Stanowisko rządu włoskiego streszcza się w tem, że wszystkie decyzye powzięte zgodnie przez rządy sprzymierzone, muszą być respektowane.

Rada najwyższa będzie miała ostatnie słowa

Horsea. (PAT. Radio). Pomiędzy rządem angielskim a francuskim odbyła się dłuższa wymiana zdań w kwestyi górnośląskiej. Jest rzeczą postanowioną, że ostatnie słowa w tej sprawie będzie miała Rada najwyższa, ponieważ sprawa górnośląska nie jest wyłącznie sprawą angielsko-francuską. Dotąd jeszcze nie wyznaczono konferencyi Rady najwyższej.

Kiedy zbierze się Rada najwyższa?

Londyn. (PAT). Reuter donosi, że następane spotkanie się aliantów będzie równocześnie zebraniem się Rady najwyższej. Dotychczas nie nadeszły odpowiedzi na rozesłane w tej sprawie

Konferencya wojewodów

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). W ministerstwie spraw wewnętrznych odbyła się konferencya wojewodów małopolskich w sprawie organizacyi województw.

Umowa naftowa z Francją

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). W komisji skarbowo budżetowej minister skarbu Stecański przedstawił treść układu naftowego polsko-francuskiego, który ma być podpisany w Paryżu. Postawie tow. Diamand i Morawzewski żądali przedstawienia dosłownego tekstu układu. Poseł Diamand zwrócił uwagę, że układ naftowy obciąża jednostronnie Polskę. Poseł Morawzewski podkreślił, że umowa dyplomatyczna i naftowa stanowią z układem politycznym jedną całość, dlatego komisya nie może rozpatrzyć układu naftowego osobno.

Rumuńska delegacya gospodarza w Polsce

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Przebywająca obecnie we Lwowie delegacya gospodarza rumuńska oczekiwana jest w piątek rano w Warszawie.

Dr Biliński o sytuacji gospodarza Polski

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Dr Biliński w rozmowie z przedstawicielem „Przegądu Wrodeńskiego” poruszył sprawę gospodarza polskiego. Dr Biliński stwierdził, że polska sytuacja nie jest gorszą, niż wielu krajów europejskich. Niekorzystny stan marki polskiej jest wynikiem spekulacyi giełdowych. Na poprawę budżetu polskiego wpłynie korzystniejsza rezerwa złota, którą wkrótce będziemy posiadali, przez co poprawi się ogólna sytuacja gospodarcza. Przemysł się odbudowuje, a handel z Rosyą wpłynie korzystnie na nasz handel.

Niemcy płaca

Berlin. (PAT) W punkcie piątym przyjętego matematum zobowiązał się rząd niemiecki do zapłaty w przeciągu 25 dni jednego miliarda w gotówce albo w dewizach uznanych przez państwa koalicyjne, albo też w niemieckich bonach kasowych z trzymiesięcznym obiegami. W wykonaniu tego zobowiązania wyraził rząd niemiecki gotowość, przesłaną do Ameryki, wypłacenia kosztów reparacyjnej od razu 150 milionów marek w gotówce, prawie w całości w dewizach zagranicznych, a skoro komisya reparacyjna wymieni miejsce, którem chce kwotę tę odebrać, owe 150 milionów w złocie zostaną przekazane. Przed upływem dwudziestoletniego terminu, a więc z końcem maja, ostateczna komisya reparacyjna dalszą zapłatę w gotówce, częścią w niemieckich bonach kasowych. Biuro Wolffa dodaje, że rząd niemiecki wydał zarządzenie w celu wykupna tych bonów w terminie przepisany.

